1597, octubre, 9. Valencia.

ASV, S.C. *Concillii, Relat. ad limina. Valentina. 1597, ff. 14r-17r.*

(f. 14 r.) Archiepiscopatus Valentinus metropolis est in eodem regno Aragoniae Coronae, tres habens sibi suffraganeos episcopos, quorum dioecesium causas in gradu appellationis decidendas archiepiscopus admittit et tradit, videlicet Maioricensem, qui in eodem Maioricarum insula continenti distincta suam sedem sortitur, Oriolanum et Segobricensem, qui in eodem valentino regno metropolitanae confinibus contiguas obtinent suas dioeceses et ecclesias, quae simul cum Maioricensi cathedralis sunt.

Valentinus autem archiepiscopus per totam eius dioecesim uniformiter iuxta sacrorum canonum sanctiones episcopali utitur jurisdictione in archiepiscopali palatio, prope metropolitanam ecclesiam constructo, commorans residentiam facit personalem ad omnia sui pastoralis officii munera patens expositus, qui omnium beneficiorum presentationes, electiones, collationes et institutiones per se admittit et praestat licentias audiendi confessiones, praedicandi, missas celebrandi, regendi curas animarum, caeterasque praecipuas provisiones discutit, propriaque manu subscribit.

In eodem palatio duo officiales litibus iudices assistunt, quorum alter et ut vicarius generalis omnes causas civiles, beneficiales et criminales et quaslibet controversias et dubitationes totius dioecesis discutit; alter matrimoniales causas, quae numerosae sunt, cognoscit aliaque obit munia.

Testamentorum est et piarum earum iudex alius discusor, exequutor ac diffinitor diverso sed tribunali quem defunctorum immemores viventes multum reddunt officiorum.

Hi iudices quamvis in causis procedunt nullam tamen definiunt aut sententiam proferunt, quin prius coram archiepiscopo et quatuor aliis iuris utriusque peritis viris ad id congregatis actas processus referantur eorumque (f. 14 v.) omnium vel maioris partis votis, re discussa, quid iudicandam sit definiatur et id ipsum in suo cuiusque tribunali pronunciant.

Est alius iudex, quem decimarum exequutorem vocant ab archiepiscopo et capitulo perpetuo deputatus, qui ex privilegio regio exequuti contra omnes decimarum debitores per suos ministros et litteras discernit non tamen per censuras ecclesiasticas, neque ullam ad causas litigiosas tractandas aut definiendas habet iurisdictionem.

In eodem quoque palatio tribunalium loca distincta et notariorum celulas, et totius curiae archivia, ac demum carceres pro delinquentium custodia existunt.

Habet archiepiscopus temporalem iurisdictionem in baronia oppidorum Chulilla, Villar et Llosa vocatorum et in baronia oppidorum Bolulla, Garchi et Zia, quae tria oppida postrema sunt recenter ad fidem et mahometica secta conversorum, praeterea in oppido dicto Puçol, qui omnes pagi sunt ipsius camerae archiepiscopalis.

Demore habet dominus archiepiscopus singulis annis egredi ad dioecesim visitandam et trimestre, vel quadrimestre tempus in hac visitatione consumere in exquirendo singularum ecclesiarum et populorum necessitates, in exponendo verbum Dei, in deliniendo baptizatos sacro confirmans chrismate per se ipsum, quam operam cum diligenter ipse per se naves etiam quatuor visitatores ab ipso designati studio visitandi insistunt unde it, ut spatio unius biennii tota dioecesis maiori ex parte visitata remaneat, quam dioecesi quingenta et decem oppida sunt, et centum ecclesiae parochiales, centum vero et nonaginta recenter ad fidem conversorum ut infra dicitur.

(f. 15 r.) Quo visitandi munere maximus accrescit fructuque aedificationi populorum potissimum instructioni nuper ad fidem conversorum, qui ab anno 1525 usque ad hunc in fide catholica erudiunt, quorum animis paulatim ritus, coerimoniae et mores christianorum miseruntur, ad quae retinenda ipsi visitatoris, monitis mandatis ac exequi a dicti brachii secularis, auxilio ac Sancti Inquisitionis Officii eos compellunt. Haec autem instructio sumpsistet maius incrementum si sepe non fuisset impediens ac retardata astu noviter conversorum. Hi enim salutaribus mandatis archiepiscoporum retinentes apostolicos legatos in Hispania residentes aderentes extorquunt rescripta absque ecclesia illa, sine praeiudicii legitimae executionis, quibus subterfugentes visitatorum iudicium visitationis causas ad iudices sinodales et episcopos suffraganeos transmittendas curant.

Cives parochialium ecclesiarum provisiones eis perficiunt presbiteri examinati electi et approbati iuxta formam a sacro Concilio Tridentino traditam quod ut diligenter servaret a synodo dioecesana septem constituti sunt examinatores, nisi quod postquam praedictas parochiales per concursum obtinuerunt illas brevi tempore in favorem aliorum, nec doctrina, nec exemplo, ac deteriorate pollentium apud romanam curiam, resignare solent, onerantes

eas non in modici pensionibus et proventis ex resignatione facientes. Unde rectores ingressum nec parochianis indigentibus subvenire, nec comministris ad munera obeunda solitis et debitis sustentationem congruam aportare querunt, in grave animarum dominici gregis damnum et pastoralis officii detrimentum. Preter hos autem alii tres sunt qui insistent (f. 15 v.) examini ordinario omnium qui praedicationis, confessionis, missarum caelebrationis munera sunt acturi et qui simplicium benefactorum collationes sunt obtenturi. Atque cum ordines generales coelebrantur simul omnes hi examinatores ordinandorum observationi, et examini concurrunt. Fiunt autem generales ordines bis ad minus singulis annis in omni examine rigide periculum fit de is qui examen sunt subituri ut qualitates quas Concilium Tridentinum requirit habeant et officiorum quae cupiunt assequi rationibus possint satisfacere. Quae ex se singularis utilitas manet ac diffunditur in totam dioecesim ad doctrinam totiusque populi disciplinam, sed utilitatis istius profectum quidam observant qui ab Hispaniarum legato apostolico beneficiorum gratias obtinentes eorum executiones et collationes alicui canonico vel in dignitate constituto committi curant ne eorum imperitia ad ordines examinatores diferatur et quidam rectores, qui per mutationibus aut resignationibus auctoritate apostolica ecclesias parochiales praefatas in forma dignum assequuntur et recenti censura eorum, qui examini ordinacionum per suorum ad alios confugiunt ordinarios, a quibus levissimo praevio examine idonei iudicantur ad regimen animarum, quibus archiepiscopus profectus est pastor estque maiorem iudicii redditurus rationem.

Ecclesia metropolitana, sedes Valentina vocata, insignes est et per illustris in qua viginti et quatuor canonicatus sunt instituti, quorum unus Sancti Officii Inquisitionis est applicatus, inter quos fructus omnes mense canonicis dividuntur quotidianis distributionibus, quae acquin solent singulis diebus per annum quae distributiones ea ratione dividi solent ut quas absentes amittant ea residentibus accrescant ferentes tres autem quos (f. 16 r) ipsi canonici percipiunt sunt ex tertia decimarum partem, quos illis ex servicio archiepiscopus contingunt reservatis duabus partibus decimarum ipsi archiepiscopo.

Sunt etiam in ipsa sede septem dignitates, videlicet archidiaconus Valentinus, quae prima dignitas est post pontificalem, praccentor, sacrista, decanus, archidiaconus Setabensis, archidiaconus Saguntinus et archidiaconus Algerianus, quae dignitates suos habent redditus partim in fructibus decimarum ipsis applicatis, partim in fructibus primitiarum ex aliquibus ecclesiis parochialibus eis annexis suntque cum canonicatibus compatibles non etiam cum canonicis collegium efficiunt, sed solum canonici capitularem et universitatem constituunt, cuius archiepiscopus vel eius vicarius caput est, absque cuius interventur et potestate capitulariter congregari nequeunt qui canonici dividuntur in presbiteros, diaconos et subdiaconos et expresbiteralibus canonicatibus quatuor fuerunt ab archiepiscopo instituti, quorum redditus a sua mensa archiepiscopali per solventur ad cuius et provisionem spectant.

Divina officia tamen altarique in choro per quatuor presbiteros hebdomadarios fiunt et quatuor diaconos et subdiaconos et duos succentores, quorum omnium ministeria perpetua sunt ab institutione canonica. Preterea in dicta ecclesia ducenta et duodecim simplicia beneficia a peculiaribus personis instituta sunt, quae obtinentes habent distributionis in singulis canonicis horis simul cum dignitatibus et canonicis ex quibusdam redditibus huic rei assignatis, quae singulis annis cuique residenti in ipsa ecclesia ad quinquaginta aureorum valorem ascendunt, fere semper residere solent in choro centum et viginti ex beneficiatis predictis praeter canonicos officiales et capellanos capituli, qui ducentorum numerum complet.

Ecclesiae huius insignis fabrica nullos habuit unquam redditus praeter tercentos aureos, qui elemosina corrogabant atque ita summa paupertate fabricae negotium transigebatur, donec his diebus quadam obtenta (f. 16 v.) litte decimas est assequuta, quae singulis annis redditus ter mille aureorum praestabunt.

Sunt etiam in dicta ecclesia sexaginta octo capellae, in quibus instituta sunt beneficia et dicuntur missae privatae diligentiae accurata trium sacerdotum, quorum curae altaria subiiciuntur, ut videant qui et quando sacrum faciant et praeposito huic negotio qui rationalis vocatur, rationem reddunt qui ipsas missas in suo libro conscribit et singulis sabbatis rationes has recognoscit, coelebrant autem in dicta ecclesia quotidie octoginta vel nonaginta missae privatae et singulis annis pro difunctis coelebrant centum et sex anniversaria officia.

Decantatur matutinum media nocte, presentibus et assistentibus hebdomadariis et quibusdam beneficiatis, in quibus matutinis et aliis canonicis horis et in sacrificio altaris servantur ritus et caeremoniae prescriptae a Missali Romano novo.

Capitulum sedis Valentinae administrat redditus dictos elemosinae qui redditus sex mille aureos conficiunt, qui legati fuerunt a variis defunctis ad elemosinas largiendas et alia pia opera exercenda ex quibus civitas maximam percipit utilitatem.

In cappella sancti Petri dictae metropolitanae ecclesiae instituta est vicaria perpetua, cuius vicarius perpetuus curam animarum geret in parrochia Sancti Petri in qua sunt tercentas et triginta domus.

Sunt preterea in civitate Valentiae ecclesiae parochiales tresdecim, monasteria monachorum decem et novem, monasteria monialium quindecim et per dioecesim valentinam sunt centum et duae parrochos ecclesiae veterum christianorum et centum octuaginta duae noviter ad fidem conversorum ex maumettana secta, pro quorum instructio in fide catholica, multa modo per catholicum regem Philippum moriuntur sedis apostolicae auctoritate, quae prolixioris essent narrationis, caetera vero (f. 17 r). brevi compendio sunt tradita quem in relatione facta anno 1590. Latissime sanctissimo domino nostro fuerunt exposita per Hieronimum Soler, decanus Xativae, tunc oratorem a me transmissum, nunc est si oportuerit per Ludovicum de Cordova

pontificium latorem et procuratorem iterum rediēda in visitatione liminum beatorum Apostolorum Petri et Pauli, quam pro me Joanni de Ribera, archiepiscopo valentino, in alma urbe obiturus est coram sanctissimo domino nostro Clemente Papa VIII.

Datum Valentiae, die nona mensis octobris, anno a Nativitate Domini 1597.

LUDOVICUS de CORDOVA, *procurator archiepiscopi valentini.*